ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường công tác lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện một số chỉ tiêu

lĩnh vực văn hóa – xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 7 năm 2023

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chương trình công tác tháng 7 năm 2023, UBND huyện đã tổ

chức kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc

lĩnh vực Văn hóa – Xã hội tại một số xã trên địa bàn. Qua công tác kiểm tra cho

thấy: Nhìn chung cấp ủy, chính quyền các xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây

dựng cơ bản đầy đủ các chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ trên địa bàn.

Đạt được nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực như: giải quyết việc làm cho

lao động (toàn huyện 1.435 lao động, đạt 125,87% kế hoạch năm), thu nhập và

đời sống của người dân nông thôn ngày càng được cải thiện, các chính sách an

sinh xã hội, chính sách về y tế, giảm nghèo, đào tạo nghề cho lao động nông thôn

được triển khai đồng bộ mang lại hiệu quả thiết thực…

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được còn một số tồn tại, hạn chế như: Đời

sống của người nông dân nhìn chung vẫn còn ở mức thấp; một bộ phận nông dân

còn mang nặng tư duy sản xuất nhỏ lẻ, manh mún, trông chờ, ỷ lại vào các chính

sách hỗ trợ của nhà nước; chương trình đào tạo nghề, giải quyết việc làm có lúc

còn chưa gắn chặt với việc giải quyết việc làm và nhu cầu thị trường; tỷ lệ trẻ em

dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi còn cao, hồ sơ sức khỏe điện tử được

cập nhật và quản lý còn thấp... Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên,

UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, tạo

việc làm cho lao động và chính sách bảo hiểm y tế...; động viên các hộ nghèo,

cận nghèo tự lực phấn đấu vươn lên thoát nghèo, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ

lại vào sự trợ giúp của Nhà nước và cộng đồng.

2

- Các xã tổ chức rà soát, đánh giá lại các Tiêu chí số 11 (nghèo đa chiều);

Tiêu chí số 12 (lao động); Tiêu chí số 15 (y tế) theo quy định tại Quyết định số

1285/QĐ- UBND ngày 27/9/2022, UBND tỉnh Lai Châu về Bộ tiêu chí xã nông

thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao của tỉnh, giai đoạn 2021 -

2025, cụ thể:

+ Rà soát lại số lao động đã qua đào tạo (có bằng cấp chứng chỉ và không

có bằng cấp chứng chỉ);

+ Trên cơ sở danh sách hộ dự kiến thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2023,

tổ chức kiểm tra, đánh giá lại thực trạng và nguyên nhân nghèo về thu nhập và

thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo để có giải pháp,

chính sách hỗ trợ, giúp đỡ phù hợp với điều kiện thực tế của từng hộ.

+ Rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo Quyết

định 1300/QĐ-BYT để có lộ trình, giải pháp thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu trong

bộ tiêu chí, đặc biệt chỉ tiêu về phòng chống suy dinh dưỡng, giảm tỷ lệ sinh con

thứ 3, tỷ lệ tảo hôn, tỷ tệ người dân tham gia BHYT; tỷ lệ người dân sử dụng hồ

sơ sức khỏe điện tử...

- Tổ chức thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc

gia, đặc biệt là công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo

hiểm y tế, khám chữa bệnh cho người nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn, trẻ em dưới 6 tuổi…

- Tiếp tục nâng cao năng lực quản lý nhà nước, kiện toàn các Ban chỉ đạo

thực hiện các CTMTQG, phân công rõ chức năng, nhiệm vụ cho từng thành viên

Ban chỉ đạo. Chỉ đạo các thành viên BCĐ phụ trách bản thường xuyên nắm bắt

tình hình, tâm tư nguyện vọng của nhân dân để tuyên truyền, vận động hướng dẫn

người dân thay đổi phương thức sản xuất, thực hiện đồng bộ các giải pháp giúp

các hộ thoát nghèo bền vững.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện thực

các tiêu chí, chỉ tiêu thành phần, gắn với sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong

công tác tổ chức triển khai thực hiện để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong việc tổ chức thực hiện.

2. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

3

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám

sát các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội được giao năm 2023. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền đoàn viên, hội

viên tích cực chủ động đổi mới tư duy, phương thức sản xuất; Phối hợp hỗ trợ,

giúp đỡ có hiệu quả các hộ đăng ký thoát nghèo; Duy trì, nhân rộng các mô hình,

điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, giảm

nghèo bền vững mà các cơ quan, đoàn thể đã đăng ký và công nhận.

 Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng

Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 05/8/2023. Đề nghị các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện tích cực phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Vũ Xuân Thịnh

		2023-07-25T10:01:23+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2023-07-25T10:15:05+0700

		2023-07-25T10:15:05+0700

		2023-07-25T10:15:05+0700